
Číslo: 1 Pv 341/16/5508-13 Ružomberok 25.08.2017

EEČ: 2-42-87-2017

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2
písmeno d Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Ružomberok

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX, 034 01 XXXXX, Slovensko
povolanie: Obchodný zástupca
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2 písmeno d
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

obvinený ako zodpovedný zástupca spoločnosti s obchodným menom
XXXXX, ktorá dňa 15.08.2015 zmenila obchodné meno na XXXXX, a dňa
12.09.2015 zanikla v dôsledku zlúčenia sa s inou spoločnosťou a z obchodného
registra bola vymazaná (ďalej len „spoločnosť"), podal dňa 27.06.2014 na Daňovom
úrade Žilina, pobočka XXXXX, daňové priznanie k dani z príjmov právnickej osoby za
obdobie roku 2013, do ktorého vedome zahrnul ako daňové výdavky:

- dodávateľskú faktúru č. XXXXX zo dňa 06.09.2013 na sumu 2.069,70 € bez DPH
vystavenú spoločnosťou XXXXX s adresou dodania tovaru XXXXX hoci spoločnosť
dodanie tohto tovaru odberateľovi, XXXXX s.r.o., IČO: XXXXX nevyfakturovala, preto
si tento výdavok v sume 2.069,70 € bez DPH uplatnil neoprávnene,

- pokladničný doklad V-0036 zo dňa 14.05.2013 na sumu 11,67 € bez DPH
vystavený spoločnosťou XXXXX hoci zakúpený tovar nepoužil na dosiahnutie,
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zabezpečenie a udržanie príjmov a preto si tento výdavok v sume 11,67 € bez DPH
uplatnil neoprávnene,

- pokladničné doklady V-0023 zo dňa 28.04.2013 na sumu 416,70 € bez DPH a PK-
09 zo dňa 28.04.2013 na sumu 475,- € bez DPH, vystavené spoločnosťou XXXXX
hoci zakúpené tovary nepoužil na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príjmov a
preto si tento výdavok spolu v sume 891,70 € bez DPH uplatnil neoprávnene,

- pokladničný doklad V-0021 zo dňa 26.04.2013 spolu na sumu 991,67 € bez DPH
(825,- € + 166,67 €) vystavený podnikajúcou fyzickou osobou XXXXX - XXXXX hoci
zakúpený tovar nepoužil na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príjmov,
spoločnosť dodanie tohto tovaru prípadnému odberateľovi nevyfakturovala a preto si
tento výdavok v sume 991,67 € bez DPH uplatnil neoprávnene,

- pokladničné doklady V-0019 zo dňa 20.04.2013 na sumu 190,31 € bez DPH a PK-
06 zo dňa 06.04.2013 na sumu 244,57 € bez DPH vystavené spoločnosťou XXXXX
hoci zakúpené tovary nepoužil na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príjmov a
preto si tento výdavok spolu v sume 434,88 € bez DPH uplatnil neoprávnene,

- pokladničné doklady V-0043 zo dňa 25.05.2013 na sumu 25,43 € bez DPH a V-
0044 zo dňa 25.05.2013 na sumu 131,71 € bez DPH vystavené podnikajúcou
fyzickou osobou XXXXX XXXXX hoci zakúpené tovary nepoužil na dosiahnutie,
zabezpečenie a udržanie príjmov a preto si tento výdavok spolu v sume 157,14 €
bez DPH uplatnil neoprávnene,

- pokladničné doklady V-0034 zo dňa 11.05.2013 na sumu 105,92 € bez DPH, V-
0109 zo dňa 02.09.2013 na sumu 67,45 € bez DPH, V-0118 zo dňa 10.09.2013 na
sumu 115,12 € bez DPH, PK-11 zo dňa 26.05.2013 na sumu 29,68 € bez DPH, V-
0116 zo dňa 08.09.2013 na sumu 6,30 € bez DPH a V-0114 zo dňa 07.09.2013 na
sumu 14,17 € bez DPH, vystavené spoločnosťou XXXXX hoci zakúpené tovary
nepoužil na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príjmov a preto si tento výdavok
spolu v sume 338,64 € bez DPH uplatnil neoprávnene,

- pokladničný doklad V-0165 zo dňa 04.11.2013 na sumu 25,- € bez DPH vystavený
spoločnosťou XXXXX hoci zakúpený tovar nepoužil na dosiahnutie, zabezpečenie a
udržanie príjmov a preto si tento výdavok v sume 25,- € bez DPH uplatnil
neoprávnene,

- pokladničné doklady V-0119 zo dňa 11.09.2013 na sumu 410,58 € bez DPH, V-
0160 zo dňa 26.10.2013 na sumu 589,59 € bez DPH, č. V-0093 zo dňa 06.08.2013
na sumu 204,02 € bez DPH a dodávateľskú faktúru č. FV28-262/2013 zo dňa
31.05.2013 na sumu 1.850,30 € bez DPH vystavené spoločnosťou XXXXX, hoci
zakúpené tovary nepoužil na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príjmov a preto
si tento výdavok spolu v sume 3.054,49 € bez DPH uplatnil neoprávnene,

- pokladničný doklad V-0096 zo dňa 15.08.2013 na sumu 583,33 € bez DPH
vystavený spoločnosťou XXXXX hoci zakúpený tovar nepoužil na dosiahnutie,
zabezpečenie a udržanie príjmov a preto si tento výdavok v sume 583,33 € bez DPH
uplatnil neoprávnene,

- pokladničné doklady V-0161 zo dňa 26.10.2013 na sumu 549,24 € bez DPH, V-
0064 zo dňa 26.06.2013 spolu na sumu 983,24 € bez DPH (245,44 € + 737,80 €) a
V-0065 zo dňa 26.06.2013 spolu na sumu 104,12 € bez DPH (8,57 € + 95,55 €)
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vystavené spoločnosťou XXXXX hoci zakúpené tovary nepoužil na dosiahnutie,
zabezpečenie a udržanie príjmov a preto si tento výdavok spolu v sume 1.636,60 €
bez DPH uplatnil neoprávnene,

- dodávateľské faktúry č. 2013264 zo dňa 03.07.2013 na sumu 1.554,35 € bez DPH
a č. 2013169 zo dňa 13.05.2013 na sumu 80,10 € bez DPH vystavené spoločnosťou
XXXXX hoci zakúpené tovary a dodané práce nepoužil na dosiahnutie,
zabezpečenie a udržanie príjmov a preto si tento výdavok spolu v sume 1.634,45 €
bez DPH uplatnil neoprávnene,

- dodávateľskú faktúru č. 1305 zo dňa 04.07.2013 na sumu 215,11 € bez DPH
vystavená podnikajúcou fyzickou osobou XXXXX, XXXXX hoci dodané práce
nepoužil na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príjmov a preto si tento výdavok v
sume 215,11 € bez DPH uplatnil neoprávnene,

- dodávateľskú faktúru č. 20130097 zo dňa 30.07.2013 na sumu 3.140,- € bez DPH
vystavenú spoločnosťou XXXXX hoci zakúpené tovary a dodané práce nepoužil na
dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príjmov a preto si tento výdavok v sume
3.140,- € bez DPH uplatnil neoprávnene,

- dodávateľské faktúry č. 4/2013 zo dňa 27.05.2013 na sumu 49,50 € bez DPH a č.
8/2013 zo dňa 26.11.2013 na sumu 88,34 € bez DPH vystavené podnikajúcou
fyzickou osobou XXXXX - XXXXX hoci dodané práce nepoužil na dosiahnutie,
zabezpečenie a udržanie príjmov a preto si tento výdavok spolu v sume 137,84 €
bez DPH uplatnil neoprávnene,

- dodávateľské faktúry č. 57001211 zo dňa 22.11.2013 na sumu 420,- € bez DPH a
č. 57001212 zo dňa 22.11.2013 na sumu 600,- € bez DPH, vystavené spoločnosťou
XXXXX hoci zakúpené tovary nepoužil na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie
príjmov, spoločnosť dodanie tohto tovaru prípadnému odberateľovi nevyfakturovala a
preto si tento výdavok spolu v sume 1.020,- € bez DPH uplatnil neoprávnene,

- dodávateľskú faktúru č. 2560005505 zo dňa 16.04.2013 na sumu 511,37 € bez
DPH, vystavenú spoločnosťou XXXXX hoci zakúpený tovar nepoužil na dosiahnutie,
zabezpečenie a udržanie príjmov a preto si tento výdavok v sume 511,37 € bez DPH
uplatnil neoprávnene, pokladničný doklad č. V-0066 zo dňa 26.06.2013 na sumu
788,- € bez DPH, bez prvotného dokladu za nezistený tovar alebo službu a napriek
tomu si tento výdavok v sume 788,- € bez DPH uplatnil neoprávnene,

- pokladničný doklad V-0051 zo dňa 05.06.2013 na sumu 49,30 € bez DPH
vystavený spoločnosťou XXXXX hoci zakúpený tovar nepoužil na dosiahnutie,
zabezpečenie a udržanie príjmov a preto si tento výdavok v sume 49,30 € bez DPH
uplatnil neoprávnene,

- dodávateľské faktúry č. 50130003 zo dňa 30.03.2013 na sumu 47,03 € bez DPH, č.
95130023 zo dňa 03.01.2013 na sumu 57,46 € bez DPH, č. 10130140 zo dňa
31.03.2013 na sumu 50,- € bez DPH, č. 10130140 zo dňa 31.03.2013 na sumu 50,-
€ bez DPH, č. 95130194 zo dňa 30.04.2013 na sumu 775,30 € bez DPH, č.
95130269 zo dňa 31.05.2013 na sumu 3.501,15 € bez DPH, č. 10130304 zo dňa
27.06.2013 na sumu 660,21 € bez DPH, č. 10130305 zo dňa 27.06.2013 na sumu
113,32 € bez DPH, č. 95130331 zo dňa 30.06.2013 na sumu 481,47 € bez DPH, č.
95130430 zo dňa 31.06.2013 na sumu 342,21 € bez DPH, č. 95130431 zo dňa
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31.07.2013 na sumu 417,37 € bez DPH, č. 95130432 zo dňa 31.07.2013 na sumu
441,53 € bez DPH, č. 95130521 zo dňa 31.08.2013 na sumu 375,09 € bez DPH, č.
95130523 zo dňa 31.08.2013 na sumu 20,25 € bez DPH, č. 95130520 zo dňa
31.08.2013 na sumu 1.410,35 € bez DPH, č. 95130599 zo dňa 30.09.2013 na sumu
33,60 € bez DPH, č. 95130600 zo dňa 30.09.2013 na sumu 1.973,49 € bez DPH, č.
95130615 zo dňa 30.10.2013 na sumu 1.881,20 € bez DPH, č. 95130704 zo dňa
29.11.2013 na sumu 1.108,07 € bez DPH a pokladničný doklad V-0014 zo dňa
11.04.2013 spolu na sumu 192,68 € bez DPH (42 + 1,47 + 116,29 + 11,79 + 21,13),
vystavené spoločnosťou XXXXXoci zakúpené tovary a poskytnuté služby nepoužil
na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príjmov a preto si tento výdavok spolu v
sume 13.931,78 € bez DPH uplatnil neoprávnene,

- dodávateľské faktúry č. 103022013 zo dňa 11.12.2013 na sumu 3.590,- € bez DPH,
č. 103032013 zo dňa 11.12.2013 na sumu 3.800,- € bez DPH, č. 103172013 zo dňa
19.12.2013 na sumu 4.000,- € bez DPH, č. 103182013 zo dňa 19.12.2013 na sumu
4.160,- € bez DPH, č. 103192013 zo dňa 19.12.2013 na sumu 4.160,- € bez DPH, č.
103202013 zo dňa 19.12.2013 na sumu 4.160,- € bez DPH, č. 103292013 zo dňa
27.12.2013 na sumu 4.000,- € bez DPH a č. 103422013 zo dňa 31.12.2013 na sumu
4.100,- € bez DPH, vystavené spoločnosťou XXXXX hoci fakturované práce
spoločnosťou XXXXX a ani jej subdodávateľmi vykonané neboli, jedná sa o fiktívne
vystavené faktúry a preto si tento výdavok spolu v sume 31.970,- € bez DPH uplatnil
neoprávnene,

- dodávateľské faktúry č. 13VF0254 zo dňa 07.10.2013 na sumu 1.365,61 € bez
DPH, č. 13VF0265 zo dňa 10.10.2013 na sumu 1.584,61 € bez DPH, vystavené
spoločnosťou XXXXX hoci zakúpené tovary a poskytnuté práce nepoužil na
dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príjmov a preto si tento výdavok spolu v sume
2.950,22 € bez DPH uplatnil neoprávnene,

čím úmyselne znížil základ dane o sumu 66.569,89 Eur a skrátil tak daň z
príjmov právnickej osoby za zdaňovacie obdobie roku 2013 v rozsahu 15.304,28
Eur,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa odboru kriminálnej polície OR PZ v Ružomberku z
18.11.2016, ČVS: ORP-396/VYS-RK-2016, bolo podľa § 199 ods. 1 Trestného
poriadku začaté trestné stíhanie a následne uznesením z 27.04.2017 podľa § 206
ods. 1 Trestného poriadku vznesené obvinenie XXXXX, nar. XXXXX, pre zločin
skrátenia dane a poistného podľa § 276 ods. 1, ods. 2 písm. d) Trestného zákona na
tom skutkovom základe, ako je to uvedené vo výrokovej časti predmetného
uznesenia.

Trestného činu skrátenia dane a poistného podľa § 276 ods. 1, ods. 2 písm. d)
Trestného zákona sa dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu skráti daň, poistné na
sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné
dôchodkové sporenie.

Podľa § 125 ods. 1 Trestného zákona škodou malou sa rozumie škoda
prevyšujúca sumu 266 eur. Škodou väčšou sa rozumie suma dosahujúca najmenej
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desaťnásobok takej sumy. Značnou škodou sa rozumie suma dosahujúca najmenej
stonásobok takej sumy. Škodou veľkého rozsahu sa rozumie suma dosahujúca
najmenej päťstonásobok takej sumy. Tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie
výšky prospechu, hodnoty veci a rozsahu činu.

V rámci vykonaného dokazovania obhajca obvineného dňa 14.08.2017
predložil doklad o úhrade zvyšku skrátenej dane v sume 13.710,44 Eur, ktorá je
predmetom trestného konania.

Predmetná skutočnosť bola konajúcim vyšetrovateľom preverená
prostredníctvom Finančného riaditeľstva SR, ktoré vo svojej správe zo 16.08.2017
uviedlo, že nedoplatky obvineného, ktoré boli predmetom trestného konania boli už
medzičasom uhradené.

Podľa § 2 ods. 10 Trestného poriadku orgány činné v trestnom konaní
postupujú tak, aby bol zistený skutkový stav veci, o ktorom nie sú dôvodné
pochybnosti, a to v rozsahu nevyhnutnom na ich rozhodnutie. Dôkazy obstarávajú z
úradnej povinnosti. Právo obstarávať dôkazy majú aj strany. Orgány činné v trestnom
konaní s rovnakou starostlivosťou objasňujú okolnosti svedčiace proti obvinenému,
ako aj okolnosti, ktoré svedčia v jeho prospech, a v oboch smeroch vykonávajú
dôkazy tak, aby umožnili súdu spravodlivé rozhodnutie.

Podľa § 2 ods. 12 Trestného poriadku orgány činné v trestnom konaní a súd
hodnotia dôkazy získané zákonným spôsobom podľa svojho vnútorného
presvedčenia založeného na starostlivom uvážení všetkých okolností prípadu
jednotlivo i v ich súhrne nezávisle od toho, či ich obstaral súd, orgány činné v
trestnom konaní alebo niektorá zo strán.

Podľa § 86 ods. 1 písm. e) Trestného zákona trestnosť trestného činu zaniká
aj vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia
dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v
nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Trestného poriadku trestnosť trestného činu podľa odseku 1
písm. e) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za
obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z
dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

Preskúmaním spisového materiálnu neboli zistené okolnosti v zmysle § 86
ods. 2 Trestného poriadku, ktoré by bránili zániku trestnosti trestného činu, pre ktorý
je obvinený stíhaný.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Z vyššie uvedených dôvodov, nakoľko došlo s poukazom na ustanovenie § 86 ods. 1
písm. e) Trestného zákona k zániku trestnosti trestného činu skrátenia dane a
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poistného podľa § 276 ods. 1, ods. 2 písm. d) Trestného zákona, som trestné
stíhanie obvineného XXXXX pre uvedený skutok podľa § 215 ods. 1 písm. h)
Trestného poriadku zastavil, pretože zanikla trestnosť činu.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Štefan Tomaško
prokurátor


